'*) „Okoliea“ — wieś,] zamieszkała przez szlachtę; ztąd
nazwa — szlachta okoliczna.

moralnymi przymiotami właścicieli. Rzeczywiście tak jest:
od czasu wprowadzenia »praw wyjątkowych* zabraniają
cych Polakom nabywać ziemię t. j. od 22 (10) Grudnia
1864 r. szlachecka własność ziemska (polska) utraciła
w gub. Kowieńskiej tylko 60.683 dziesięciny, w Wileń
skiej — 1.026,4673, a w Grodzieńskiej — 1,3490. dzies.
W dniu 1. Stycznia 1889 r. z 1,727 558 dziesięcin ziemi,
stanowiącej własność dominialną, do rdzennie miejscowej
szlachty należało 1282,317 dzies.

Wprawdzie własność szlachecka zachwiała się nieco
ostatnimi czasy: przesilenie rolnicze, zbożowe, cła pruskie,
podniesienie się kursu rubla i t. d. dotkliwie dały się czuć,
ale do upadku jeszcze bardzo, bardzo daleko.

Mniemam — na zasadzie dość wiarogodnych danych —
że większa część ziemi, stanowiącej własność prywatną,
nie jest jeszcze zastawioną w bankach; w dniu 1 (13)
stycznia 1896 r. było zastawione 1959 majątków o 486300
dzies. obszaru za 17,729.100 rub.

W każdym razie jednak nastały »ciężkie czasy*,
z wielu względów gorsze od uprzednich. Gorsze mówię, bo
obecne warunki życiowe coraz dalej odbiegają od uprze
dnich, a tymczasem zdolność przystosowania się do nich
wzrasta nader słabo; ta nieodpowiedniość jest źródłem
wielu zawodów i klęsk.